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Resultados del primer semestre de 2022

Evolución de resultados
La suma conjunta de la cifra de negocio y de los resultados de las sociedades participa-
das han alcanzado los 1.031,0 millones de euros, un 4,0% por encima de la registrada en 
el primer semestre del año 2021. 

Todos los negocios han experimentado crecimiento positivo, si bien destaca especial-
mente la actividad eléctrica internacional por la actualización de ingresos y crecimiento 
orgánico en Chile y Perú, la mejora en el tipo de cambio y la buena marcha de la actividad 
de Argo en Brasil, impulsada por la entrada en servicio de los proyectos Argo II y Argo III y 
la adquisición de Argo IV (Rialma). Por su parte, la cifra de negocio satelital ha mejorado 
un 14,7 % por sus mayores ventas y el efecto de las adquisiciones efectuadas en 2021 en 
Perú, además del tipo de cambio.

El resultado bruto de explotación (EBITDA) ha ascendido a 784,6 millones de euros, un 
1,7 % más que en el mismo periodo del ejercicio anterior. A esta cifra han contribuido los 
esfuerzos realizados por Redeia en materia de eficiencia y los mayores resultados del 
negocio eléctrico internacional, el satelital y el de fibra óptica. 

Por su parte, el resultado del ejercicio ha alcanzado los 363,0 millones de euros, un 1,4 % 
mejor que el registrado en el primer semestre de 2021.

La inversión desarrollada por el Grupo se ha situado en los 273,4 millones de euros, un 
8,2 % superior a la ejecutada en el primer semestre del 2021. La inversión destinada 
al desarrollo de la red de transporte en España ha sido de 202,8 millones de euros, un 
10,8 %  más alta que la primera mitad de 2021. De esta forma, tras la aprobación de la 
Planificación Eléctrica 2021-2026, la compañía refuerza y acelera su ritmo de inversión.

La inversión asociada a la gestión y operación de infraestructuras eléctricas internacio-
nales se eleva a 15,7 millones. Por su parte, en el ámbito de las telecomunicaciones, 
la inversión en fibra óptica ha sido ligeramente superior a la del semestre del ejercicio 
anterior, mientras que en el negocio satelital las inversiones han alcanzado los 33,1 millo-
nes de euros. Además, se han destinado 19,1 millones a otras inversiones que incluyen 
infraestructuras para el grupo e inversiones desarrolladas por la filial tecnológica Elewit.

En cuanto a la deuda financiera neta, cerró el mes de junio en los 4.374,7 millones de 
euros, un 22,5 % inferior a los registrados en el año anterior. Esta fuerte disminución es el 
resultado de la venta de la participación del 49 % de Reintel a KKR, que permitirá reforzar 
los fondos propios para afrontar los retos de la transición ecológica. A 30 de junio de 
2022, la totalidad de la deuda financiera de Redeia está contratada a largo plazo. Aten-
diendo al tipo de interés, un 85% de la deuda es a tipo fijo, mientras que el 15 % restante es 
a tipo variable. Además, en este semestre el grupo ha reducido el coste financiero hasta 
el 1,46 %  frente al 1,53 % de 2021. 

Estos resultados refuerzan la sólida posición financiera de la compañía. En este sentido, 
el pasado 26 de abril la agencia de calificación crediticia Standard & Poor’s ratificó en el 
nivel ‘A-‘ el rating de Redeia. A 30 de junio, el 38,4 % de la financiación incorporaba criterios 
ESG.

Respecto al dividendo, el 1 de julio se hizo efectivo el dividendo complementario corres-
pondiente al ejercicio 2021 por un importe de 0,7272 euros por acción. De este modo, 
el dividendo total abonado asciende a 1 euro por acción. Asimismo, tras la culminación 
del proceso de venta del 49 % de Reintel a KKR, el Consejo de Administración de Redeia, 
además del refuerzo de los fondos propios ya mencionado, ha decidido incrementar la 
retribución del accionista con cargo al ejercicio 2023, así el dividendo será de 1 euro por 
acción en ese año, frente a los 0,8 euros previstos en el plan estratégico .

Redeia alcanza un beneficio de 363 millones de euros en el primer semestre del año, un 
1,4 % más que el registrado en el mismo periodo de 2021.

El TSO acelera su ritmo de inversión tras la aprobación de la Planificación Eléctrica, 
con un volumen de inversión en España un 10,8 % superior al registrado en la primera 
mitad de 2021. 
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30/06/2022 30/6/2021

Importe neto de la cifra de negocio 1.003.224 975.853
Trabajos realizados por la empresa para el inmovilizado 31.132 24.220
Participación en beneficios de sociedades valoradas 
por el método de la participación (con actividad 
análoga al Grupo)

27.774 15.528

Aprovisionamientos (11.803) (10.989)
Otros ingresos de explotación 2.226 8.010
Gastos de personal (91.649) (88.213)
Otros gastos de explotación (176.300) (153.140)
Resultado bruto de explotación (EBITDA) 784.604 771.269
Dotaciones para amortización de activos no corrientes (268.378) (258.167)
Imputación de subvenciones del inmovilizado  
no financiero 7.755 14.112

Deterioro de valor y resultado por enajenaciones  
de inmovilizado 110 324

Resultado neto de explotación 524.091 527.538
Ingresos financieros 7.691 6.037
Gastos financieros (52.711) (56.365)
Diferencias de cambio 261 702
Variación de valor razonable en instrumentos 
financieros 391 -

Resultado financiero (44.368) (49.626)
Resultado antes de impuestos 479.723 477.912
Gasto por impuesto sobre beneficios (115.478) (117.991)
Resultado consolidado del periodo 364.245 359.920
A) Resultado consolidado atribuido a la Sociedad 
dominante 363.026 358.170

B) Resultado consolidado atribuido a intereses 
minoritarios 1.219 1.750

Activo 30/06/2022 31/12/2021
Activo no corriente 11.334.131 11.097.068
Activo corriente 3.247.969 2.887.410
Total activo 14.582.100 13.984.478

Pasivo
Patrimonio neto 4.731.682 3.685.131
Pasivo no corriente 7.344.993 7.325.936
Pasivo corriente 2.505.425 2.973.411
Total pasivo 14.582.100 13.984.478

30/06/2022 30/06/2021 Var. (%)

Cifra de negocio 1.003.224 975.853 2,8
Participación en beneficios de sociedades  
valoradas por el método de la 
participación

27.774 15.528 78,9

Resultado bruto de explotación (EBITDA) 784.604 771.269 1,7
Resultado neto de explotación (EBIT) 524.091 527.538 (0,7)
Resultado antes de impuestos 479.723 477.912 0,4
Resultado del ejercicio 363.026 358.170 1,4
Inversiones 273.414 252.798 8,2

30/06/2022 31/12/2021  Var. (%)
Activo no corriente 11.334.131 11.097.068 2,1
Patrimonio neto 4.731.682 3.685.131 28,4
Deuda financiera neta 4.374.652 5.647.879 (22,5)

PRINCIPALES MAGNITUDES CONSOLIDADAS	 MILES DE € CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA	 MILES DE €

BALANCE CONSOLIDADO RESUMIDO	 MILES DE €

Hitos destacados
	• Adquisición por parte de Argo de la compañía brasileña de infraestructuras eléctricas 
Rialma Transmissora de Energia III S.A por un importe total de 389 millones de reales 
brasileños, lo que ha supuesto una inversión para Redeia del 50%, de acuerdo con su 
participación en ARGO, equivalente a 32,4 millones de euros.

	• Aprobación de la Planificación Eléctrica 2021-2026 con una inversión estimada en la red 
de transporte de 6.964 millones de euros, lo que permitirá la integración masiva de reno-
vables (para alcanzar un 67 % de penetración en 2026), desarrollar las interconexiones 
internacionales y entre territorios no peninsulares, y reforzar la seguridad de suministro. 

	• Acuerdo por parte de Hispasat para adquirir el 100 % de Axess Networks Solutions 
Holding, S.L.U., valorada en 96 MUS$.

	• Finalización del proceso de venta del 49 % de Reintel al fondo KKR por un importe de 
995,6 millones de euros. La operación ha supuesto el reconocimiento de una plusvalía 
en el patrimonio neto del Grupo por importe de 919 millones de euros.

Liderazgo en materia de sostenibilidad
El 14 de julio la agencia de calificación crediticia Standard & Poor’s emitió un informe 
evaluando el desempeño ESG de Redeia, otorgando al grupo una puntuación total de 82, 
y demostrando que Redeia es un actor clave en la transición ecológica y que su contri-
bución es fundamental para ayudar a España a cumplir sus objetivos de generación de 
energía renovable y de reducción de emisiones para 2030.
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EVOLUCIÓN DE LA COTIZACIÓN Y VOLUMEN DIARIO

COMPARACIÓN RED ELÉCTRICA · SECTOR ENERGÍA · IBEX 35

Sector energíaRed Eléctrica IBEX 35%

Enero Febrero Marzo
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Variación porcentual de la cotización de la acción e índices de referencia, tomando como 
base los valores a principio del año.

Oficina del accionista
900 100 182 

accionistas@ree.es

SÍGUENOS

Este boletín resume �el informe trimestral 
de resultados comunicado a la CNMV 
�el día 27 de julio de 2022. �Si lo desea, 
también está disponible �en el Área del 
accionista �de la web corporativa �de 

Redeia: www.redeia.com 


